
 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Viale Papa Giovanni XXIII, nr. 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Email direzione.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611-170 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 

       
        

               

DECRETO RETTORALE 

 
Dati desumibili da registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero di Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti  
MP/AA/lg 
 
 
OGGETTO: Riorganizzazione del Centro Competenza Lingue – CCL, ridenominazione in Centro 

Linguistico di Ateneo e nomina del Direttore e della Giunta. 
 
 

IL RETTORE 
 

RICHIAMATI: 
- lo Statuto dell'Università degli Studi di Bergamo, emanato con DR Rep. 570/2023 del 1.8.2023, 

che all’articolo 46 Strutture speciali disciplina le modalità di istituzione delle strutture speciali 
con finalità proprie di alta formazione, ricerca e generazione di valore pubblico, individua quali 
organi la Giunta e il Direttore e demanda ad un regolamento le modalità di istituzione, 
funzionamento, costituzione degli organi e le loro funzioni; 

- l’articolo 57 Strutture speciali del Regolamento generale di Ateneo, emanato con DR Rep. n. 
653/2024 del 17.6.2024, in base al quale l’Ateneo può dotarsi di strutture speciali, istituite dal 
Consiglio di Amministrazione sentito il parere del Senato Accademico; 

- il Regolamento delle Scuole e dei Centri di Ateneo e interateneo emanato con DR Rep. n. 
256/2016 del 24.5.2016, modificato con DR. Rep. n. 423/2020 del 9.9.2020, che all’articolo 9:  
− commi 2 e 3, dispone che il Direttore sia nominato dal Consiglio di Amministrazione, su 

proposta del Rettore, e che rimanga in carica per la durata di un triennio accademico; 
− commi 5, 6 e 7, prevede che la Giunta sia composta dal Direttore del Centro o Scuola, che 

la presiede, e da un numero di componenti, oltre al Direttore, non inferiore a sette e non 
superiore a undici, da individuare con deliberazione del Senato Accademico, su proposta 
del Rettore, tra i professori e ricercatori che abbiano presentato una manifestazione di 
interesse. I membri devono appartenere ad ambiti multidisciplinari coerenti con l’attività 
del Centro o Scuola. 
La Giunta è costituita con decreto del Rettore e rimane in carica per la durata di un triennio 
accademico;  

DATO ATTO che il Centro Competenza Lingue (CCL) è Struttura speciale ai sensi degli articoli 46 dello 
Statuto e 57 del Regolamento generale di Ateneo; 

DATO ATTO che, in previsione di una riorganizzazione del Centro, il mandato della Giunta e della 
Direttrice del CCL, in scadenza il 31.12.2024, è stato prorogato con DR Rep. n. 16/2025 del 
13.1.2025 fino al 30.6.2025 e che, nel contempo, alla Direttrice in carica, prof.ssa Barbara 
Turchetta, è stato affidato il compito di programmare e proporre una riorganizzazione del 
Centro entro tale data; 

PRESO atto del progetto di riorganizzazione del Centro proposto dalla prof.ssa Barbara Turchetta; 
RILEVATO che, in base alla nuova proposta di riorganizzazione del Centro Competenza Lingue, la 

Giunta risulta costituita dal Direttore del Centro e dai referenti delle aree operative in cui è 
stata suddivisa la gestione della struttura, escluso il referente dell’area amministrativa che, 
in quanto personale amministrativo, svolge compiti di supporto gestionale, tecnico e 
organizzativo, ma non partecipa agli organi collegiali deliberativi; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 9.4.2025 che, su proposta del Rettore, ha 
nominato la prof.ssa Barbara Turchetta Direttrice del Centro; 

VISTE: 
-  la delibera del Senato Accademico del 12.5.2025 che: 

- ha espresso parere favorevole in ordine alla proposta di riorganizzazione gestionale e 
funzionale del Centro Competenza Lingue elaborata dalla Prof.ssa Barbara Turchetta e 

mailto:direzione.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it


 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Viale Papa Giovanni XXIII, nr. 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Email direzione.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611-170 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 

       
        

               

alla ridenominazione della struttura in Centro Linguistico di Ateneo, come da allegato alla 
delibera stessa; 

- su proposta del Rettore ha nominato i componenti della Giunta del Centro Linguistico di 
Ateneo; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 14.5.2025 che: 
- ha approvato la proposta di riorganizzazione gestionale e funzionale del Centro 

Competenza Lingue elaborata dalla Prof.ssa Barbara Turchetta e la ridenominazione della 
struttura in Centro Linguistico di Ateneo, come da allegato alla delibera stessa; 

- ha autorizzato l’avvio delle attività del Centro, come da cronoprogramma 2025; 
DATO ATTO che la riorganizzazione del Centro Competenza Lingue (CCL), ora Centro Linguistico di 

Ateneo, è stata portata a termine prima della scadenza ultima, ipotizzata al 30.6.2025, e che, 
pertanto, la struttura può essere attivata in anticipo rispetto a tale data; 

DATO ATTO che il Senato Accademico nella seduta del 12.5.2025 ha condiviso con il Rettore la scelta 
di attivare la nuova struttura Centro Linguistico di Ateneo a partire dal 1.6.2025 e di far 
decorrere dalla stessa data i mandati della Giunta e della Direttrice; 

DATO ATTO, infine, che con l’attivazione della riorganizzazione del Centro la Direttrice e i componenti 
della Giunta dell’attuale Centro Competenza Lingue (CCL) decadono dal loro mandato a far 
data dal 31.5.2025;  

VISTO l’articolo 16, comma 1, dello Statuto, in base a quale il Prorettore Vicario sostituisce il Rettore in 
ogni sua funzione in caso di assenza o impedimento temporaneo; 

 
DECRETA 

 
Art. 1  

Dalla data del 1.6.2025 il Centro Competenza Lingue (CCL) assume la nuova denominazione di Centro 
Linguistico di Ateneo. 
 

Art. 2 
La riorganizzazione della Struttura speciale Centro Linguistico di Ateneo, già Centro Competenza 
Lingue (CCL), è in vigore dal 1.6.2025, data di attivazione del Centro stesso.  
 

Art. 3 
Il Centro Linguistico di Ateneo ha come missione, in particolare, l’erogazione di servizi linguistici e 
formativi rivolti agli studenti, ai dottorandi, al personale docente e tecnico-amministrativo, nonché 
all’utenza esterna. 
 

Art.4 
Il Centro Linguistico è articolato nelle seguenti aree operative: 

- Amministrazione 
- Didattica e servizi linguistici istituzionali / Ricerca applicata alla didattica delle lingue 
- Valutazione delle competenze linguistiche 
- Didattica dell’italiano lingua prima e seconda 
- Offerta di Formazione linguistica per il territorio e utenti esterni 

 
Art. 5 

La prof.ssa Barbara Turchetta è nominata Direttrice del Centro Linguistico di Ateneo per il triennio 
accademico 2024-2027. 

 
Art. 6 

La Giunta del Linguistico di Ateneo per il triennio accademico 2024-2027 è nominata nella seguente 
composizione: 
- prof.ssa Barbara Turchetta - Direttrice 
- prof.ssa Valeria Caviezel - Referente area Didattica e servizi linguistici istituzionali / Ricerca 

applicata alla didattica delle lingue 
- prof.ssa Ada Valentini - Referente area Valutazione delle competenze linguistiche 

mailto:direzione.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it


 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Viale Papa Giovanni XXIII, nr. 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Email direzione.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611-170 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 

       
        

               

- prof. Matteo Grassano - Referente area Didattica dell’italiano lingua prima e seconda  
- prof.ssa Stefania Consonni - Referente area Offerta di Formazione linguistica per il territorio e 

utenti esterni; 
 

Art. 7 
Alla Direttrice del Centro Linguistico di Ateneo è confermata l’indennità di funzione, ai sensi dell’art. 
52 dello Statuto, nell’importo già deliberato dal Consiglio di Amministrazione del 1.2.2022 per il 
Direttore del Centro Competenza Lingue. 
 

Art. 8 
Il mandato della Direttrice e della Giunta del Centro Linguistico di Ateneo decorrono dal 1.6.2025 con 
scadenza al 30.9.2027, salvo periodo inferiore in relazione alla cessazione del servizio. 
 

Art. 9 
Il Direttore e i componenti della Giunta del Centro Competenza Lingue (CCL), nominati con DR Rep. 
16/2025 del 13.1.2025, decadono dal loro mandato a far data dal 31.5.2025. 
 

 
Bergamo, come da registrazione di protocollo 
 
 

                                                                 IL RETTORE 
            

 
 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005) 

mailto:direzione.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it

		2025-05-27T09:58:46+0200
	IT
	Piera Molinelli




